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6 grudnia 2018

Betlejem Świętokrzyskie w Dworku Laszczyków

Jak dawniej obchodziliśmy czas od Świąt Bożego Narodzenia do święta Trzech Króli,
zwyczaje i rytuały świąteczne oraz magiczne praktyki przybliży wystawa „Betlejem
Świętokrzyskie. Z ludowych tradycji Świąt Bożego Narodzenia na Kielecczyźnie”,
którą od 16 grudnia będzie można oglądać w Dworku Laszczyków w Kielcach.

Wystawa prezentuje czas „Godów”, czyli okres od pierwszego dnia Świąt Bożego Narodzenia
(25 grudnia) aż do święta Trzech Króli (6 stycznia).To czas różnych zwyczajów, rytuałów
świątecznych oraz praktyk magicznych, które miały zapewnić pomyślność w gospodarstwie,
życiu osobistym oraz odwrócić los od wszelkich niepowodzeń.

W jednej z sal zaaranżowano stajenkę betlejemską z postaciami Świętej Rodziny ubranej w
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tradycyjne, świętokrzyskie stroje ludowe, a także aranżację wieczerzy wigilijnej w
tradycyjnej izbie chłopskiej, gdzie znajdą się specyficzne dla kultury ludowej regionu
Kielecczyzny elementy wystroju bożonarodzeniowego – słoma rozściełana pod stołem, snop
zboża stojący w kącie izby, a także podłaźniczka. Na wystawie zaprezentowane zostaną
grupy kolędnicze, które funkcjonowały na Kielecczyźnie jeszcze w połowie XX wieku: Herody
i Turoniarze. W skład Herodów wchodzili: król Herod, anioł, śmierć, diabeł, Marszałek, Żyd,
Turek oraz dziad natomiast Turoniarze to grupa, której centralną postacią był Turoń mający
postać rogatego zwierzęcia z kłapiącą paszczą. Głowa turonia była osadzona na kiju i obita
futrem lub filcem a paszcza była wyklejona czerwonym suknem. Turoniowi towarzyszyli
także inni przebierańcy: dziad, cygan, żyd diabeł, śmierć. Ta część ekspozycji zostanie
dopełniona tzw. „maszkarami” czyli maskami kolędniczymi, które były zazwyczaj wykonane
z drewna lub papieru. Zaprezentowane zostaną także ozdoby, malarstwo oraz rzeźby
twórców z regionu świętokrzyskiego. Będzie również tradycyjna choinka ozdobiona w
tradycyjne ludowe ozdoby.

Wystawa będzie otwarta do 28 lutego 2019 r.


